vitam, alios servos constituent, alios dominos : ut licentia male agendi servo-

rum, potestate dominantium restringatur. Nam si omnes sine metu fuissent,

quis esset qui a malis quempiam prohiberet ? Inde et in gentibus principes

regesque electi sunt, ut terrore suo populos a malo coercerent, atque ad recte

viveudum legibus subderent. Melior est subjecta servitus, quam elata liber-

tas. Multi enim inveniuntur Deo libere servientes sub dominis flagitiosis, qui

et si subjecti sunt illis corpore, praelati tamen sunt mente. Isidor. Hispal.

Op. Om. JSentent. L. III. c. XLVII. p. 471.

NOTE 36.

Servus in clerum provehi sine voluntate dominorum, non permittimus, ad

eorum qui possident molestiam, domorum enim eversionem talia efficiunt.

Siquando autem, etiam dignus servus visus est, qui ad gradum eligatur,

qualis noster quoque Onesimus visus est, et domini concesserint ac libera-

verint, et sedibus emiserint, fiat. Can. Apostol. Can. LXXXI.

NOTE 37.

De famulis*quid amplius dicamus, quam quod servus habeat benevolentiam

erga dominum cum timore Dei, quamvis sit impius, quamvis sit improbus,

non tamen cum eo religione consentiat. Item dominus servum diligat, et

quamvis praestet ei, judicet tamen esse sequalitatem, vel quatenus homo est.

Q-ui autem habet dominum Christianum, salvo dominatu, diligat eum, turn ut

dominum, turn ut fidei consortem et ut patrem, non sicut servus ad oculuni

serviens, sed sicut dominum amans, ut qui sciat mercedem famulatus sui a

Deo sibi solvendam esse. Similiter dominus, qui Christianum famulum

habet, salvo famulatu, diligat cum tanquam filium, et tanquam fratrem prop-

ter fidei communionem. Constit. Apostol. Clem. Lib. IV. ch. 5.

NOTE 38.

Si quis servum, praetextu divini cultus, doceat dominum contemnere pro-

prium, ut discedat ab ejus obsequio, nee ei cum benevolentia ct omnihonore

deserviat, anathema sit. Concilium Gangrense, A.D. 341. Hardouini

Condi. Tom. 1, p. 534.

NOTE 39.

Si quos de servis ecelesiae bene meritos sibi episcopus libertate donaverit,

collatam libertatem a successoribus placuit custodiri, cum hoc quod eis man-

umissor in libertate conttlerit. Concilium Agathense, Can. VII. A.B. 506.

Hardouini Con. Tom. 2, p 998.

366 APPENDIX.

NOTE 40.

Servus qui ad ecclesiam pro qualibet culpa confugerit, si a domino pro

admissa culpa sacraraenta susciperet, statim ad servitium domini sui redire

cogatur. Concilium Aurelianense 1, Can. III. A.D. 611. Hardouini Con.

Tom. 2, p. 1009.

NOTE 41.

Si quia servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunica-

tionis biennii effusionem sanguinis expiabit. Concilium Epaonen&e^ Can.

XXXIV. A.D. 517. Hardouini Con. Tom. 2, p. 1051.

NOTE 42.

Ut servis ecclesise, vel sacerdotum, praedas et captivitates exercere non

L'ceat : quia iniquum est, ut quorum domini redemptionis praestare solent

suffragium, per servorum excessum disciplina ecclesiastica maculetur. Con-

cilium Aurelianense IV. Can. XXIII. A.D. 541. Hardouini Con. Tom. 2,

p. 1439.
NOTE 43.

Ut servum, qui libertatem a dominis propriis non acceperit, aut etiam

jam libertum, nullus episcopus absque ejus tantum voluntate, cujus aut

servus est, aut eum absolvisse dignoscitur, clericum audeat ordinare. Con-

cilium Aurelianense V. Can. VI. A.D. 649. Hard. Con. Tom. 2, p. 1444-5.

NOTE 44.

Idcirco praesenti concilio, Deo auctore, sancimus, ut nullus Christianus,

Judseo deinceps debeat deservire, sed datis pro quolibet bono mancipio duo-

decim solidis, ipsum mancipium quicumque Christianus, seu ad ingenuitatem,

seu ad servitium, licentiam habeat redimendi
; quia nefas est, ut quos

Christus Dominus sanguiuis sui efifusione redemit, persecutorum vinculis

maneant irretiti. Quod si acquiescere his quae statuimus, quicumque

Judaeus noluerit, quamdiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat

mancipio ipsi cum Christianis, ubicumque voluerit, habitare. Concilium

Matisconense 1, A.D. 581, Can. XVI. Hardouini Con. Tom. III. p. 453.

NOTE 45.

Quoniam cognovimus per multas civitates ecclesiarum servos, et episco-

porum, vel omnium clericorum a judicibus vel actoribus publicis diversis

angariis fatigari, omne concilium a pietate domini nostri poposcit, ut tales

deinceps ausus inhibeat: sed servi suprascriptorum officiorum, in eorum

usibus vel ecclesiae laborent. Con. Toletanum III. Can. XXL A.D. 589.

Hard. Con. Tom. III. p. 483.

NOTE 46.

Ut omnis homo, tarn ingenuus, tarn servus, Gothus, Romanus, Syrus,
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Graecus, vel Judaeus, diei Dominico nullam opcram faciant, nee bovea

jungantur ; excepto si in metando necessitas incubuerit. Quod si quisquara

pisesumpserit facere, si ingenuus est, det comiti civitatis solidos sex
;

si

sorvus, centum flagella suscipiat. Concilium Narbonense, A.D. 689. Can.

IV. Hardouini Con. Tom. III. p. 492.

NOTE 47.

Si quis servum suum ad altare manumiserit, liber esto, et habilis sit ad

gaudendum hereditate et wirgildo, et fas sit ei ubi volet sine limite versari.

Con. Berghamstedense, Can. IX. A.D. 697. Hard. Con. T. III. 1819.

NOTE 48.

Propter peccatum primi hominis, humano generi poena divinitus illata est

servitutis : ita ut quibus aspicit non congruere libertatem, his misericordius

irroget servitutem. Et licet peccatum humanaB originis, per baptisrai gra-

tiam cunctis fidelibus dimissum sit, tamen aequus Deus ideo discrevit homini-

bus vitam, alios servos constituens, alios dominos, ut licentia male agendi

servorum, potestate dominantium restringatur. Non est personarum ac-

ceptio apud Deum. TJnus enim Dominus aequaliter, et dominis refert con

sultum, et servis. Melior est subjecta servitus, quam elata libertas. Multi

enim inveniuntur Deo libere servientes, sub domiuis constituti flagitiosis :

quo etsi subjecti sunt illis corpore, praelati tamen sunt mente. Condi.

Aquisgranense Can. CIV. A.D. 816. Hard. Con. T. IV. p. 1115.

NOTE 49.

De servorum vero ordinatione, qui passim ad gradus ecclesiasticos indis-

crete promoventur, placuit omnibus cum sacris canonibus concordari debere :

et statutum est, ut nullus episcoporum deinceps eos ad sacros ordines pro-

movere pra3sumat, nisi prius a dominis propriis libertatem consecuti fuerint.

Et si quilibet servus dominum suum fugiens, aut latitans, aut adhibitis testi-

bus munere conductis vel corruptis, aut qualibet calliditate vel fraude ad

gradus ecclesiasticos pervenerit, decretum est ut deponatur, et dominus ejus

recipiat. Jjudovici Pii Imperatoris Capitulare, anno imperil ejus editum.

Hard. Con. Tom. IV. p. 1214.

NOTE 50.

Si quis servum proprium sine conscientia judicum, qui tale quid commis-

erit, quod morte sit dignum, Occident, excommunicatione vel poenitentia

biennii reatum sanguinis emundabit. Concilium Wormaiense, Can.

XXXVIII. A.D. 868. Hard. Con. Tom. V. p. 743.

NOTE 51.

Si servus, absente vel nesciente domino suo, cpiscopo autcm sciente quod
eervus sit, diaconus aut presbyter fuerit ordinatus, ipse in clericatus officio

368 APPENDIX.

permaneat : episcopus tameu eum domino duplici satisfaction persolvat. Si

vero episcopus eum servum esse nescieret et ita eum ad sacros ordines pro-

movit, qui testimonium de illo perhibebant, aut eum postulabant ordinari,

simili recompensatione teneantur obnoxii. Concilium Wbrmatense, Can.

XL. A.D. 868. Hard. Con. Tom. V. p. 743.

NOTE 52.

Ne quis illud nefarium negotium quo hactenus in Anglia solebant homines

sieut bruta animalia venundari, deinceps ullatenus facere prsesumat.

NOTE 53.

" Anselmus archiepiscopus Willelmo archidiacono dilecto suo, salutem et